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ABSTRAKT

Zákonodárství vztahující se k potravinovým alergiím a intolerancím ve vybraných

zemích

Cílem diplomové práce je zkoumat dopady zákonodárství vztahujícího se k vybraným

potravinovým alergiím a intolerancím ve zvolených zemích na zdravotní systémy

a na pacienta z důvodu aktuálnosti růstu počtu těchto pacientů. Práce se zabývá

současným stavem legislativ dané problematiky ve vybraných zemích, dopady těchto

zdravotních omezení na pacienta a na zdravotní systém a identifikováním hlavních

zainteresovaných stran na území České Republiky. Autorka si dále klade otázku, jak

ovlivňují potravinové alergie či intolerance život pacientů. Na základě toho je v práci

pro dvě vybraná zdravotní omezení (celiakie a intolerance laktózy) zmapovaná situace

v této problematice z pohledu expertů i pacientů. Je zjišťována finanční náročnost

bezlepkové a bezlaktózové diety a vyčíslován dopad na rozpočty zdravotních

pojišťoven v případě zavedení povinného proplácení částečných nákladů

na bezlepkovou dietu. Všechny dílčí části práce ve výsledku směrují k návrhu

konkrétních systémových opatření v této oblasti v České Republice. Cílem těchto

opatření je snaha zvýšit kvalitu života pacientů.

Klíčová slova

Potravinová alergie, potravinová intolerance, celiakie, intolerance laktózy, legislativa,

financování

ABSTRACT

Food Allergies and Intolerantions Legislation in Selected Countries

This diploma thesis explores the impact of the legislation concerning selected food

allergies and intolerances on healthcare systems and on patients in several countries,

since the number of those patients increases. The thesis looks into the current state

of the legislation regarding those issues in given countries and into the impact of these

health problems on patients and on healthcare systems, and it also identifies the main

interested parties in the Czech Republic. The author of this thesis also addresses

the problem of how food allergies and intolerances influence lives of the patients. Based

on the aforementioned, the thesis focuses on two chosen health problems (celiac disease

and lactose intolerance) and examines the situation from the point of view of experts

and patients. The financial demands of gluten-free and lactose-free diet are explored

and the impact of potential implementation of partial reimbursement of the expenses

of gluten-free diet on health insurance companies is analyzed. All parts of the thesis

are aimed to create a proposal of specific systemic steps to take in this area in the Czech

Republic, with the overall aim to improve the quality of life of the patients.
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Úvod
Diplomová práce řeší problematiku potravinových alergií a intolerancí. Konkrétně

se zaměřuje na celiakii a intoleranci laktózy. Aktuálnost tohoto tématu je dána

výrazným nárůstem pacientů s těmito zdravotními omezeními od začátku tisíciletí,

ať už je to dáno zlepšenou diagnostikou nebo rozšiřováním těchto zdravotních problémů

mezi zdravou populaci (např. [1], [2]). Celosvětově se řeší otázka, jak zajistit bezpečný

a kvalitní život těmto pacientům. Z tohoto důvodu vznikají různá legislativní opatření

týkající se značení potravinových alergenů.

Cílem diplomové práce je zkoumat dopady zákonodárství vztahujícího

se k vybraným potravinovým alergiím a intolerancím ve zvolených zemích na zdravotní

systémy a na pacienta.

Ze stanoveného cíle vychází struktura práce. První kapitola je zaměřena

na teoretické poznatky. Autorka se věnuje porovnání legislativy, která upravuje značení

potravinových alergenů v následujících zemích: Kanada, Spojené státy americké,

Austrálie, Nový Zéland, Švýcarsko, Argentina a Evropská unie. Zkoumá dostupné

studie, které řeší dopady potravinových alergií a intolerancí na kvalitu života pacientů

a hodnotí, jaké zvýšené náklady na zdravotní systém mají tato zdravotní omezení.

Na závěr první kapitoly odhaluje autorka velký počet zainteresovaných stran

v České Republice a mapuje jejich zájmy.

V rámci praktického průzkumu je v druhé kapitole zmapována současná situace

v České republice v problematice celiakie a intolerance laktózy. S 9 experty z řad lékařů

a pacientských organizací jsou uskutečněny polostrukturované rozhovory. Pro doplnění

názorů získaných od expertů je také provedeno dotazníkové šetření mezi 145 pacienty.

Třetí kapitola je zaměřena na problematiku financování vybraných diet, a to jak

z pohledu pacienta, tak z perspektivy zdravotního systému. V práci je vypočítána

a porovnána finanční náročnost bezlepkové diety, bezlaktózové diety a běžného

způsobu stravování při dodržování racionálních jídelníčků, které byly pro potřeby

diplomové práce vypracovány nutričními terapeuty. Na základě propočtu nákladovosti

bezlepkového stravování je v práci provedena analýza dopadu na rozpočet zdravotních

pojišťoven, a to v případě, kdy by bylo zavedeno povinné proplácení bezlepkových

potravin pro pacienty s diagnostikovanou celiakií z veřejného zdravotního pojištění.

Tato část si klade za úkol zjistit, jaký dopad by mělo toto proplácení na financování

zdravotního systému.

Závěrem práce v diskuzi autorka navrhuje a zamýšlí se nad osmi systémovými

opatřeními v problematice celiakie s ohledem na zjištěnou současnou situaci v České

republice a zjištěné potřeby pacientů z provedeného průzkumu. Přínosem těchto

opatření je zvýšit kvalitu života pacientů s celiakií.
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1 Přehled současného stavu
Přehled současného stavu má za úkol zmapovat problematiku potravinových alergií

a intolerancí z hlediska legislativy, zdravotního systému a z pohledu pacienta

ve vybraných zemích. Ze získaných informací bude dále čerpáno v dalších částech

práce.

1.1 Značení potravinových alergenů
Prvním tématem, které bylo v rámci rešerše řešeno, je oblast značení alergenů.

Značení potravinových alergií je jeden ze zásadních bodů problematiky potravinových

alergií a intolerancí, a to z důvodu, že jediná léčba pro pacienty trpícími těmito

problémy je vyhýbání se potravinám obsahujících látku, která jim zhoršuje zdravotní

stav. Proto je pro spotřebitele velkou výhodou, pokud je na potravinách uvedeno přesné

složení. [3] Z tohoto důvodu se autorka rozhodla zmapovat problematiku značení

v rámci legislativ vybraných zemí.

Vybrané země jsou následující: Švýcarsko, Kanada, Spojené státy americké,

Argentina, Austrálie, Nový Zéland a Evropská unie. Země byly vybrány na základě

rešerše z informací, které při ní byly získány. Švýcarsko a Argentinu autorka zvolila,

protože v těchto zemích je na rozdíl od většiny jiných států upraveno legislativně

preventivní značení alergenů. Austrálie a Nový Zéland mají stejné požadavky

na značení alergenů a byly zvoleny z důvodu, že mají světově uznávaný program pro

určování prahových hodnot alergenů. Evropská unie byla vybrána, protože autorka chce

zkoumat situaci i v České republice, pro kterou platí nařízení Evropské unie. Kanada

byla zařazena do zkoumaných zemí na základě toho, že značení alergenů zde bylo

řešeno už v 90. letech minulého století. Spojené státy americké byly vybrány

na základě informace, že je zde povinnost značit nejvíce skořápkových plodů.

Autorka v rešerši postupovala tak, že nejprve vyhledala články a studie s těmito

klíčovými slovy law, allergenic food, labeling, precautionary, allergen, food

a management v různých kombinacích v metavyhledávači Summon, který dále

odkazoval především na databáze EBSCOhost, Science Direct, Springer Link, Wiley

Online Library. V databázi byly následně vyhledávány pouze plně přístupné články

a vyhledávání bylo omezeno na odborné vědecké materiály v anglickém jazyce. Celkem

bylo nalezeno 267 článků, ze kterých bylo 24 vhodných. V databázích nebyly nalezeny

žádné články, které by řešily tuto problematiku přímo pro Českou republiku. Vzhledem

ke skutečnosti, že Česká republika je členem Evropské unie, autorka předpokládá,

že situace v Česku bude podobná situaci v Evropské unii. Na obrázku 1 je znázorněn

schematicky postup vyhledávání pro tuto kapitolu.
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Obrázek 1 Postup vyhledávání článků a studií v databázích pro značení alergenů

V příloze 1 je vytvořena tabulka 34, ve které je stručný přehled 24 článků a jejich

výsledky, které byly nalezeny v rámci provedené rešerše pro téma značení alergenů.

V nalezených článcích a studiích je nejvíce řešena problematika preventivního

značení, která ve většině zemí není legislativně ošetřena. O této problematice autorka

pojednává v textu za popisem zákonů jednotlivých států. Je problematické určit prahové

hodnoty, od kterých by měl být alergen povinně označován v případě,

že se do potraviny nedostane záměrně. Z rešerše dále vyplývá, že problematikou


[…]


Oběd zeleninová polévka 150 ml, vepřové maso na žampionech

120 g, kus-kus 60 g

Odpolední svačina jogurt bílý 150 g, broskev 100 g

Večeře zapečené brambory se šunkou a zeleninou 200 g, hlávkový

salát 150 g

3. den
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Snídaně corn flakes 30 g, banán 100 g, polotučné mléko 200 ml

Dopolední svačina sójový rohlík 40 g, tvaroh 30 g, salátová okurka 50 g

Oběd špenátová polévka 150 ml, pečený kuře 150 g, dušená rýže

natural 100 g, mrkvový salát s ananasem 150 g

Odpolední svačina bílý jogurt 150 g, jahody 60 g

Večeře dýňový chleba 60 g, máslo 5 g, eidam 15 g, šunka 15 g, rajče

100 g

4. den

Snídaně chleba 60 g, rybí pomazánka 50 g, paprika 100 g

Dopolední svačina ovocný salát s ořechy 150 g

Oběd kmínová polévka 150 ml, svíčková na smetaně 130 g,

knedlík 80 g

Odpolední svačina banánový koktejl 100 ml, trustový tmavý chléb 40 g

Večeře tortellini se sýrovou omáčkou 150 g, míchaný salát 180 g

5. den

Snídaně celozrnná veka 60 g, máslo 5 g, tvarohový sýr 40 g.

ředkvičky 50 g

Dopolední svačina ovocný tvaroh s ovesnými vločkami 150 g

Oběd luštěninová polévka 150 ml, sekaná pečeně 100 g,

bramborová kaše 150 g, ledový salát 180 g

Odpolední svačina ovocný jogurt 100 g, celozrnná sušenka 30 g

Večeře pohanková kaše s ovocem a mandlemi 200 g, polotučné

mléko 200 ml

6. den

Snídaně slunečnicová houska 60 g, máslo 5 g, šunková pěna 30 g,

kedlubna 80 g

Dopolední svačina puding s malinami 100 g

Oběd kuřecí polévka s těstovinou 150 ml, pečený králík 150 g,

dušená mrkev 150 g, pečené brambory 150 g

Odpolední svačina ovocný salát s bílým jogurtem 150 g

Večeře žitný chléb 80 g, humrová pomazánka 80 g, červená kapie

120 g
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7. den

Snídaně vánočka 50 g, máslo 5 g, bílý jogurt 200 g

Dopolední svačina rohlík dýňový 60 g, zeleninová pomazánka 40 g, rajče 100 g

Oběd bulharská polévka 150 ml, hovězí maso 120 g, bramborový

knedlík 100 g, dušený listový špenát 120 g

Odpolední svačina ovocný koktejl 200 ml, celozrnná sušenka 30 g

Večeře rizoto s drůbežím masem a zeleninou 200 g, šopský salát

170 g

3. jídelníček

1. den

Snídaně Vepřová šunka od kosti 100 g, žitný chléb 70 g, lučina 20 g

Dopolední svačina BeBe Dobré ráno celozrnné s medem a oříšky 50 g, jahody

60 g

Oběd Pečené kuřecí stehno 1 ks, bramborová kaše 150 g

Odpolední svačina Větší jablko

Večeře Mozzarela 125 g, rajče 200 g, rohlík celozrnný 40 g

2. den

Snídaně jogurt bílý 150 g, müsli 50 g

Dopolední svačina sýr eidam 50 g, žitný chléb 70 g, máslo 20 g

Oběd kuřecí vývar 150 ml, vepřový plátek 100 g, rýže 150 g

Odpolední svačina Krůtí šunka 100 g, červená paprika 100 g

Večeře Pečené bramborové plátky se sýrem 150 g, zeleninový salát

100 g

3. den

Snídaně sýr cottage 150 g, celozrnné pečivo 100 g

Dopolední svačina BeBe Dobré ráno celozrnné s medem a oříšky 50 g,

pomeranč 100 g

Oběd boloňské špagety 250 g

Odpolední svačina ovocný jogurt 200 g

Večeře kuřecí na kari 100 g, rýže 100 g

4. den
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Snídaně ovesná kaše 70 g, mléko polotučné 200 ml

Dopolední svačina vařené vejce 2 ks, paprika 120 g, žitný chléb 70 g

Oběd gulášová polévka 150 ml, rizoto se sýrem 200 g

Odpolední svačina müsli tyčinka 35 g, sušené meruňky 50 g

Večeře těstovinový salát s kuřecím masem 200 g

5. den

Snídaně jogurt 150 g, müsli 50 g

Dopolední svačina gervais 40 g, celozrnný rohlík 40 g

Oběd vepřový řízek 100 g, vařený brambor 150 g

Odpolední svačina vepřová šunka 50 g, toustový chléb 100 g

Večeře bramborák 200 g, salát se zelím 75 g

6. den

Snídaně vejce 3 ks, žitný chléb 70 g, máslo 10 g

Dopolední svačina ovocný jogurt 200 g, mandle 10 g

Oběd losos 130 g, bramborové hranolky 100 g, zelenina 100 g

Odpolední svačina bábovka 75 g

Večeře krůtí šunka 50 g, mozzarela 60 g, celozrnný toust 100 g

7. den

Snídaně palačinky 120 g, džem 40 g

Dopolední svačina vepřová šunka od kosti 100 g, žitný chléb 70 g, máslo 20 g

Oběd polévka s vaječným kapáním 150 ml, grilované kuřecí řízky

150 g, vařený brambor 150 g, okurkový salát 100 g

Odpolední svačina větší jablko

Večeře sýr cottage 150 g, celozrnné pečivo 100 g

http://www.centrumstravy.cz/data/f/1/13/4/fileBankDetail/p191329bpp1hljdtt1g83jgd1aoub.jpg
http://www.centrumstravy.cz/data/f/1/13/4/fileBankDetail/p191329bpp1hljdtt1g83jgd1aoub.jpg