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studenta: ​Bc. Aneta Pospíšilová
s názvem: Zákonodárství vztahující se k potravinovým alergiím a intolerancím ve vybraných zemích
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).

10

5. Celkový počet bodů 97

Návrh otázek k obhajobě

1. Studentka v práci vyčísluje náklady na bezlepkovou dietu na cca 15 000 Kč ročně (oproti běžné
stravě). Navrhuje, aby byl pacientům s diagnostikovanou celiakií proplácen roční příspěvek 6 000 Kč.
Spoluúčast pacienta by tak zůstala na cca 9 000 Kč. Proč studentka upřednostňuje vyplácení
příspěvku před ostatními způsoby financování (např. zpětné proplacení účtenek). Je daný příspěvek
podle názoru studentky dostatečně motivující i pro nízkopříjmové skupiny (pro které může být 9 000
Kč/rok stále významná částka)? Bylo by možné zabránit zneužívání příspěvku? A pokud ano, jaký
způsobem?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka se ve své práci zabývá problematikou potravinových alergií se zaměřením na celiakii a
intoleranci laktózy. Toto téma je vzhledem k nárustu počtu diagnostikovaných pacientů velmi aktuální.

Práce je rozdělená do tří částí - v první části studentka srovnává právní úpravu značení potravinových
alergenů ve vybraných zemích, v druhé části mapuje problematiku celiakie a intolerance na laktózu v ČR
pomocí polostrukturovaných rozhovorů s experty a dotazníkového šetření mezi pacienty. V poslední části se
zabývá otázkou financování bezlepkových a bezlaktózových diet. Pozornost je upřena zejména na celiakii,
neboť studentka dochází k závěru, že intolerance laktózy nepředstavuje tak závažný problém. Na konci
práce přichází studentka s návrhy opatření, které by pomohly zvýšit kvalitu života pacientů s celiakií.

Jako velký přínos práce vnímám skutečnost, že se studence podařilo získat ucelený obraz o problematice
celiakie v ČR - pacientka oslovila řadu odborníků z řad lékařů a pacientských organizací a také mnoho
pacientů.

Drobný nedostatek naopak spatřuji v tom, že se studentka v první části věnuje legislativě v oblasti značení
potravinových alergenů (která je, až na otázku preventivního značení, ve všech vybraných státech upravena
uspokojivě) a v dalších částech již téma značení opouští a věnuje se především problému s financováním
bezlepkové diety v ČR. První kapitola tak na mě působí trochu neprovázaně se zbytkem práce. Podle mého
názoru by bylo pro konzistentost práce vhodnější, kdyby se studentka zaměřila na otázku, jak a zda vůbec
je ve vybraných zemí legislativně řešena otázka financování léčby celiakie (či jiných potravinových alergií) z
veřejného zdravotního pojištění (studentka v práci uvádí pouze příklad Argentiny). Výstup z této rešerše by
mohl posloužit jako inspirace pro navrhovaná systémová opatření v ČR.

Práci to však na kvalitě neubírá a celkově ji považuji za mimořádně zdařilou. Je vidět, že studentka k
tématu přistupovala opravdu zodpovědně a pečlivě. Jazykově a stylisticky je práce na velmi vysoké úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm A.
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